

**Lucrari de reparatie a pasajului  
subteran din intersectia bd.  
Decebal cu str. N. Titulescu, sect.  
Botanica, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 991 783,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereti</b>				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	37,50	138,31 137,98	5 186,75 5 174,40
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,50	4,84 1,79	181,53 67,20
3	CF15A k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 4cm)	m2	37,50	276,98 204,00	10 386,90 7 650,00
4	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 2 cm k=4	m2	102,00	57,25 31,20	5 839,88 3 182,40
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,50	4,84 1,79	181,53 67,20
6	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	37,50	329,14 99,01	12 342,67 3 712,80

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma	m2	488,80	7,55 7,20	3 690,70 3 519,60
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	488,80	4,85 1,80	2 370,44 879,60
9	CF50B aplic	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu „Chit de fasada” pe baza de ipsos, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	488,80	125,67 73,20	61 428,87 35 780,40
10	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m	58,00	44,80 15,60	2 598,58 904,80
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	488,80	25,83 12,00	12 624,76 5 865,60
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	488,80	23,76 7,20	11 612,12 3 519,60
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	488,80	130,83 73,20	63 949,95 35 780,40
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,00	55,19 45,00	11 038,70 9 000,00
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>203 433,38 115 104,00</b>
		<b>2. Tavan</b>				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	322,00	16,85 16,20	5 425,70 5 216,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	322,00	4,85 1,80	1 561,70 579,60
17	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu cu plasa	m	208,00	23,49 15,60	4 886,20 3 244,80
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu „Chit de fasada” pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	322,00	144,32 91,80	46 472,58 29 559,60

1	2	3	4	5	6	7
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	322,00	23,76 7,20	7 649,45 2 318,40
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	322,00	130,83 73,20	42 127,25 23 570,40
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>108 122,88 64 489,20</b>
		<b>3. Pavaj</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,00	19,20 19,20	960,00 960,00
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	150,00	32,40 32,40	4 860,00 4 860,00
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,00	66,60 66,60	1 332,00 1 332,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,00	70,95 0,00	1 419,00 0,00
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,00	493,38 59,40	7 400,74 891,00
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton	m	50,00	216,22 35,40	10 811,21 1 770,00
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm cu suprafata de granit asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2	150,00	307,98 62,64	46 197,65 9 396,00
		<b>Total Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>72 980,60 19 209,00</b>
		<b>4. Parapet</b>				
28	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,00	221,72 205,20	886,90 820,80
29	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	102,00	138,33 138,00	14 109,70 14 076,00

1	2	3	4	5	6	7
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact sau analog	m2	102,00	5,75 1,80	586,50 183,60
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.6cm)	m2	102,00	138,53 102,00	14 130,38 10 404,00
32	CF17B k=8	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 4 cm k=8	m2	102,00	114,51 62,40	11 679,76 6 364,80
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact sau analog	m2	102,00	5,75 1,80	586,50 183,60
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	102,00	25,83 12,00	2 634,45 1 224,00
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	102,00	23,76 7,20	2 423,12 734,40
36	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale ( marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra / aplicativ, parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m	41,00	897,11 84,00	36 781,61 3 444,00
		<b>Total Parapet Inclusiv salariu</b>				<b>83 818,92 37 435,20</b>
		<b>5. Canalizare pluviala</b>				
37	RpAcF10B	Demontarea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc	10,00	127,20 127,20	1 272,00 1 272,00
38	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere / Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc	19,00	2 107,80 67,80	40 048,20 1 288,20

1	2	3	4	5	6	7
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (aplicativ) Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	26,00	263,35 18,00	6 847,22 468,00
		<b>Total Canalizare pluviala Inclusiv salariu</b>				<b>48 167,42 3 028,20</b>
		<b>6. Altele</b>				
40	CH06A	Balustrada pentru scara din metal inoxidabil/aluminiu cu 2 maini curenteh 1.25 mm	m	49,00	1 461,40 54,00	71 608,84 2 646,00
41	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / pandus confectionat din tabla striata - profil U -lungime 36 m.l. (Stot = 36m2	kg	1 458,00	33,03 9,60	48 160,53 13 996,80
42	CK29E	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din aluminiu 0,1*1,5*1,2 m.l (aplicativ), constructie complexa cu iluminare interoara	m2	37,20	1 495,17 156,00	55 620,38 5 803,20
		<b>Total Altele Inclusiv salariu</b>				<b>175 389,75 22 446,00</b>

		Total	lei	691 912,95
		Contributii asigurari sociale	24,00 %	62 810,78
		Cheltuieli de transport	4,00 %	16 972,20
		Total	100,00 +	771 695,93
		Cheltuieli de regie	5,00 %	38 584,80
		Total	100,00 +	810 280,73
		Beneficiu de deviz	2,00 %	16 205,62
		Total	100,00 +	826 486,35
		TVA	20,00 %	165 297,27
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>991 783,62 261 711,60</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a pasajului  
subteran din intersectia bd.  
Decebal cu str. N. Titulescu, sect.  
Botanica, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-1

**Valoarea de deviz 991 783,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

### Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	51,25	60,00	3 075,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	474,50	60,00	31 620,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 107,51	60,00	126 450,60
4.	7123010010200	Betonist	h-om	8,40	60,00	504,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	150,00	60,00	9 000,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	178,54	60,00	10 712,40
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	42,67	60,00	2 560,20
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	160,42	60,00	9 625,20
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,68	60,00	1 960,80
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	109,54	60,00	6 572,40
11.	7212030022700	Sudor	h-om	14,58	60,00	874,80
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	248,22	60,00	14 893,20
13.	7422010060100	Timplar	h-om	158,44	60,00	9 506,40
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	144,67	60,00	8 680,20
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	350,07	60,00	21 679,20
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,74	60,00	284,40
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	61,88	60,00	3 712,80
<b>Total manopera</b>						<b>261 711,60</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	38,96	0,10	3,90
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	4,10	2,50	10,25
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,25	335,42	5 785,99
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,27	295,00	79,65

5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,87	295,00	1 767,05
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,75	295,00	221,25
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,86	295,00	3 793,70
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	4 300,00	86,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,06	4 300,00	258,00
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,06	4 300,00	258,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	757,50	0,03	22,73
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,02	7 800,00	156,00
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	132,86	17,50	2 325,05
14.	24165861053037	Amorsa-grund betonocontact sau analog	kg	30,60	23,50	719,10
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	15,81	52,50	830,03
16.	24302261000001	Fuga	kg	17,80	42,85	762,73
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	378,81	38,87	14 724,35
18.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	88,62	22,50	1 993,95
19.	2551447335247	Praf de frecat	kg	4,10	2,80	11,48
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	649,88	9,50	6 173,86
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	172,52	2,60	448,55
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	240,00	2,60	624,00
23.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,10	5,63	23,08
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 604,56	2,60	5 195,61
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 359,50	2,60	6 134,70
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,02	5 600,00	112,00
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	14,35	3,80	54,53
28.	26531021008310	Amestec uscat „Chit de fasada"	kg	5 789,11	7,00	40 523,77
29.	26531021008311	Tink	kg	1 864,84	25,00	46 621,00
30.	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare - vibropresat 20x10x6 cm cu suprafata de granit	m2	152,25	170,00	25 882,50
31.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	38,63	175,00	6 760,25
32.	2663102100001.	Beton clasa	m3	1,25	1 283,33	1 604,16
33.	26631021000010	Beton clasa	m3	2,25	1 283,33	2 887,49
34.	2664102100000	Mortar	m3	7,35	1 080,00	7 938,00
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	140,14	7,60	1 065,06
36.	2666122800285.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	50,25	112,50	5 653,12
37.	266612280030	Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	26,13	179,17	4 681,71
38.	2732103646111	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din aluminiu 0,1*1,5*1,2 m.l (aplicativ), constructie complexa cu iluminare interoara	m2	39,06	1 000,00	39 060,00
39.	2743123544	Coltari din aluminiu	m	60,90	25,86	1 574,87
40.	27431235490251	Coltari din aluminiu cu plasa	m	218,40	5,57	1 216,49
41.	2811236309800.	Confectii metalice diverse - / pandus confectionat din tabla striata - profil U - lungime 36 m.l. (Stot = 36m2	kg	1 458,00	22,50	32 805,00
42.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon - rama din profile de aluminiu	m2	39,06	275,00	10 741,50
43.	28121063505714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - Balustrada pentru scara din metal inoxidabil/aluminiu cu 2 maini curenteh 1.25 mm	m	49,00	1 400,00	68 600,00
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,60	34,50	20,70
45.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,94	65,80	193,45
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,29	65,80	479,68
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 596,00	0,28	446,88

48.	28741163124010	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) - parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m	41,82	786,11	32 875,12
49.	28752742036241	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil - Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc	19,38	2 000,00	38 760,00
50.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere (Norma folosita pentru demontare)	buc	10,50	0,00	0,00
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,00	48,50	145,50
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,56	2,99	49,51
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,29	10,00	215,50
54.	4100126202818	Apa	m3	7,69	10,00	76,90
55.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	100,14	8,50	851,19
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>424 304,89</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,30	95,00	598,50
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	900,00	1,40	1 260,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,15	35,00	110,25
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,94	15,00	164,10
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,60	15,00	9,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,01	15,00	90,15
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,07	28,00	1 882,16
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,10	15,00	211,50
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,16	32,50	37,70
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,12	25,00	35,50
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,38	15,00	5,70
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,86	15,00	72,90
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,16	275,00	1 419,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>5 896,46</b>

Total	lei	691 912,95
Contributii asigurari sociale	24,00 %	62 810,78
Cheltuieli de transport	4,00 %	16 972,20
Total	100,00 +	771 695,93
Cheltuieli de regie	5,00 %	38 584,80
Total	100,00 +	810 280,73
Beneficiu de deviz	2,00 %	16 205,62
Total	100,00 +	826 486,35
TVA	20,00 %	165 297,27

**Total deviz:**

**991 783,6  
2**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a pasajului subteran Investitor**  
**din intersectia bd. Decebal cu str. N. Titulescu,**  
**sect. Botanica, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pereti</b>				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			138,31 ----- 137,98
	7132010010900	Faianțar	h-om	1,1500	60,00	68,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	60,00	68,99
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			4,84 ----- 1,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,79
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,43
3	CF15A k=2	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100 -T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafețe plane (gr. 4cm)	m2			276,98 ----- 204,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	36,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	54,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	295,00	17,62
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	10,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	28,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,40
4	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 2 cm k=4	m2			57,25 ----- 31,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	7,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 080,00	25,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	28,00	0,11
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			4,84 ----- 1,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,79
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,43
6	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrii și glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			329,14 ----- 99,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,01
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	175,00	180,27
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	7,60	28,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	42,85	20,34
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	28,00	0,34
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma	m2			7,55 7,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0600	60,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,00	3,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	15,00	0,30
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,85 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
9	CF50B aplic	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu „Chit de fasada” pe baza de ipsos, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2			125,67 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008310	Amestec uscat „Chit de fasada”	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	28,00	2,21
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
10	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu	m			44,80 15,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2743123544	Coltari din aluminiu	m	1,0500	25,86	27,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,60	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	295,00	0,31
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,28	1,68
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,83 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	22,50	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,76 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	38,87	16,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			130,83 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			55,19 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 300,00	1,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 300,00	0,43
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 300,00	1,29
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 800,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	34,50	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,40	6,30
		<b>2. Tavan</b>				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			16,85 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
16	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2			4,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
17	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu cu plasa	m			23,49
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	27431235490251	Coltari din aluminiu cu plasa	m	1,0500	5,57	5,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,60	0,07
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	295,00	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,28	1,68
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu „Chit de fasada” pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			144,32
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	26531021008310	Amestec uscat „Chit de fasada”	kg	7,1400	7,00	49,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	28,00	2,21
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,76
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	38,87	16,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			130,83
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<b>3. Pavaj</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			32,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	60,00	32,40
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			70,95
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	275,00	70,95
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			493,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	335,42	385,73
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton	m			216,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	26631021000010	Beton clasa	m3	0,0450	1 283,33	57,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	295,00	2,36
	2666122800285.	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm cu suprafata de granit asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2			307,98 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006557	Placi din beton, pentru trotuare - vibropresat 20x10x6 cm cu suprafata de granit	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,60	40,90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,48
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	295,00	25,29
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	48,50	0,97
		<b>4. Parapet</b>				
28	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			221,72 205,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	60,00	126,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	60,00	79,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	15,00	4,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	32,50	9,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
29	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			138,33 138,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	60,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact sau analog	m2			5,75 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	24165861053037	Amorsa-grund betonocontact sau analog	kg	0,1500	23,50	3,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100 -T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.6cm)	m2			138,53 102,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	295,00	8,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	28,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
32	CF17B k=8	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar se adauga 4 cm k=8	m2			114,51 62,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	14,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 080,00	51,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	28,00	0,23
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact sau analog	m2			5,75 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	24165861053037	Amorsa-grund betonocontact sau analog	kg	0,1500	23,50	3,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			25,83 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,45
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	22,50	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,76
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	38,87	16,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,50	0,42
36	CH13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale ( marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra / aplicativ, parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m			897,11
						84,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,2500	60,00	75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	28741163124010	Elemente liniare de marmura, travertin sau piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) - parapet din beton cu pulbere de granit, latime 480 mm	m	1,0200	786,11	801,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7000	2,60	4,42
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	5 600,00	2,73
	2653102100830	Ipos pentru constructii tip A	kg	0,3500	3,80	1,33
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	5,63	0,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	295,00	1,51
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1000	2,80	0,28
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	2,50	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	28,00	0,14
		<b>5. Canalizare pluviala</b>				
37	RpAcF10B	Demontarea gratarelor sparte, cu rame la gurile de scurgere	buc			127,20
						127,20
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	60,00	127,20
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere (Norma folosita pentru demontare)	buc	1,0000	0,00	0,00
38	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere / Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc			2 107,80
						67,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	60,00	67,80
	28752742036241	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil - Standartpark gratar pluvial C250 25t sau analog	buc	1,0000	2 000,00	2 040,00
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (aplicativ) Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m			263,35
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001.	Beton clasa	m3	0,0480	1 283,33	61,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,91
	266612280030	Complect rigola Spark PP cu gratar OZ DN70 (100x90x90) A15	m	1,0050	179,17	180,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<b>6. Altele</b>				
40	CH06A	Balustrada pentru scara din metal inoxidabil/aluminiu cu 2 maini curenteh 1.25 mm	m			1 461,40
						54,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,00
	28121063505714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - Balustrada pentru scara din metal inoxidabil/aluminiu cu 2 maini curenteh 1.25 mm	m	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,99	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,80	3,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,60	1,82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	52,50	1,32
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,10	0,02
41	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / pandus confectionat din tabla striata - profil U - lungime 36 m.l. (Stot = 36m2	kg			33,03 ----- 9,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	60,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2811236309800.	Confectii metalice diverse - / pandus confectionat din tabla striata - profil U -lungime 36 m.l. (Stot = 36m2	kg	1,0000	22,50	22,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,80	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,99	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,50	0,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,10	0,00
42	CK29E	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din aluminiu 0,1*1,5*1,2 m.l (aplicativ), constructie complexa cu iluminare interoara	m2			1 495,17 ----- 156,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4000	60,00	144,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2732103646111	Constructii din Placi de Plexiglas acril gr.6 mm pe rama din profiluri din aluminiu 0,1*1,5*1,2 m.l (aplicativ), constructie complexa cu iluminare interoara	m2	1,0500	1 000,00	1 050,00
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon - rama din profile de aluminiu	m2	1,0500	275,00	288,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de fnisaj	h-ut	0,0150	28,00	0,42

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.